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Anotace v českém jazyce

Hlavní téma této práce jsou tematicky zaměřené celodenní pobytové akce z hlediska

historického vývoje i praktického velmi podrobného popisu v současné praxi ve

středisku volného času. Zdokumentování již uskutečněných tematicky zaměřených

celodenních pobytových akcí o jarních prázdninách během předešlých tří let ve

středisku volného času, vzdělávání a služeb Kladno. Práce obsahuje zpětnou vazbu na

základě výsledků dotazníku o celodenních pobytových akcích.
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Anotace v anglickém jazyce

Main theme of this work are theme based whole-day events from the aspect of historical

development and very detailed practical description in current practice in the leisure

centre. This work documents completed theme based whole-day events during spring

holidays in the last three years at „Kladno leisure centre for education and services”.

This work includes feedback from the results of questionnaire on the whole-day events.
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1 Úvod

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku celodenních pobytových akcí.

V teoretické části jsem hledala v dostupné literatuře možný historický vývoj těchto akcí

a zabývala se jejich popisem.

Praktická část dokumentuje a podrobně popisuje celodenní pobytové akce o jarních

prázdninách během předešlých tří let, které jsem připravovala, organizovala

i realizovala jako pedagog volného času v Labyrintu – středisku volného času,

vzdělávání a služeb Kladno. Poptávka po celodenních pobytových akcích se v současné

době zvyšuje, je tedy potřeba reagovat přiměřeně i zajímavou nabídkou.

V poslední výzkumné části jsem sestavila dotazník o celodenních pobytových akcích,

který jsem nechala vyplnit rodičům či prarodičům účastníků těchto akcí.

Doufám, že tato bakalářská práce bude sloužit i jako zdroj nápadů pro pedagogy

volného času, kteří se stejně jako já, rozhodnou pořádat tematicky zaměřené celodenní

pobytové akce.

2 Teoretická část

2.1 Historie celodenních pobytových akcí

Vývoj celodenních pobytových akcí můžeme sledovat podle mého názoru z dvou

pohledů. Prvním je pohlížení na tyto akce coby na příměstský tábor, který je ve své

podstatě klasickým táborem s výjimkou přenocování mimo domov. Termín příměstský

tábor se v tuto chvíli ve střediscích volného času ani v domech dětí a mládeže

nepoužívá.

Díky prostudování četné literatury jsem se však na celodenní pobytové akce podívala

i z pohledu možného „pokračovatele“ celodenního výchovného systému z historie.
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2.1.1 Některá významná data historie výchovy žáků k využití volného času
a celodenního výchovného systému1

384 – 322 před n. l. Aristoteles ve své knize Politika zdůrazňuje nutnost výchovy

k využití volného času

1651 J. A. Komenský vypracoval koncepci „školy vševědné“, která je v podstatě školou

s charakteristickými rysy celodenního výchovného systému (příprava na vyučování

ve škole, výchova mimo vyučování aj.)

1819 Robert Owen založil v New Lanarku Ústav pro výchovu charakteru, který byl

pro děti 5 – 10 let školou s celodenním výchovným systémem (kromě vyučování

i tanec, společenské chování, práce v zemědělství a v domácnosti, tělesná a vojenská

cvičení)

1861 Lev Nikolajevič Tolstoj organizuje ve své škole v Jasné Poljaně celodenní

výchovný systém (do denního režimu byly zařazeny řemeslné a domácí práce, estetická

výchova a hry)

1861 Herbert Spencer vydává spis Eduaction Intellectual, Moral and Physical,

ve kterém upozorňuje na nutnost většího sepětí vzdělání mládeže s potřebami života

společnosti (do obsahu školního vzdělávání řadí také činnosti sloužící k uspokojení citů

a tužeb ve volném čase)

1886 založení prvního útulku pro chudé žáky školou povinné v Praze

1918/19 Hermann Lietz formuje svou myšlenku celodenního výchovného systému:

protikladem nevyhovující tradiční školy by měla být celodenní škola v přírodě (Tages-

Landheim) nebo v lese (Tages-Waldheim)

1919 založení Volné socialistické školy práce na Kladně (četné zájmové kroužky byly

vedeny rodiči žáků a svým zaměřením přispívaly k přitažlivosti mimotřídního

1 Opata, R.: Celodenní výchovný systém, Praha 1973, s. 164 - 169
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zaměstnání; byla první školou ve střední Evropě založenou na principech socialistické

pedagogiky – pod vlivem myšlenek V. I. Lenina o výchově a vzdělání)

1931 vydán Organizační řád družin hlavního města Prahy (v něm poprvé užito termínu

družiny mládeže)

1948 družiny mládeže v ČSR jsou převedeny do pravomoci školství Školským zákonem

1957 založen první metodický časopis Vychovatel pro pomoc vychovatelkám

mimotřídních zařízení

1960 zavedení názvu školní kluby (mimotřídní zařízení pro žáky 6. – 9. ročníku)

1964 založeny v ČSSR pedagogické školy pro vychovatele

2.1.2 Historie vzniku školních družin a klubů

Hlavní vývojovou linii dnešních nejrozšířenějších zařízení zajišťujících mimotřídní

výchovu (školních družin a školních klubů) můžeme v našich zemích sledovat od konce

19. Století.

Důvodů pro zřizování útulků (předchůdců družin a klubů) bylo několik:2

- Podpora sílícího dělnického hnutí chudších obyvatel

- Rozvoj továren, které potřebovaly značné množství dělníků, rovněž řemeslníci

potřebovali zručné učně a tovaryše – útulky se tedy měly postarat o přípravu

vhodných pracovních sil

- Národnostní působení na mladé občany

„Mezi oběma válkami se začínají objevovat hlasy nespokojené s dosavadní povahou

útulků. Projevuje se snaha postavit více do popředí výchovnou stránku a změna názvu

2
Opata, Rudolf: Celodenní výchovný systém v ČSSR a v zahraničí: nástin vývoje, Praha:
SPN, 1970, s. 24
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(od roku 1931 družiny místo názvu útulky) je vyjádřením touhy některých pedagogů

po jejich přeměně z charitativní instituce na výchovnou.“3

Další zmínky o mimoškolní výchově:

„V oblasti společenskoekonomické vystupuje do popředí funkce školy s celodenním

výchovným systémem, umožňující maximální efektivní společenské výchovné

působení, a to nejen se zřetelem k přípravě na práci, ale i k přípravě na účelné využití

volného času.“4

Nárůst potřeby výchovy i ve volném čase je zřejmý i z dalších publikací:

„Naše školství se snaží rozšiřovat sféru výchovného působení i mimo školní třídu.

Zkušenosti z pedagogické praxe neklamně ukazují na nutnost rozšíření systematické

výchovné péče mimo vyučování na všechny děti bez rozdílu jejich sociálního

rozvrstvení. Výrazem těchto snah ve školství jsou tzv. školy s celodenní péčí, budované

od roku 1960 u nás i v ostatních socialistických zemích.“5

Vštěpování idejí dle režimu probíhalo nejen o vyučování, ale i ve volném čase:

„Škola musí překročit dosavadní meze své působnosti a zajišťovat na vysoké úrovni

kromě výchovného vyučování i mimotřídní výchovu. Tím ovšem nesnižujeme význam

vyučování, které má ještě četné rezervy, pokud jde o možnosti ideově politického

působení. Jsme si však vědomi i toho, že pouhé vzdělávání v oblasti politické a morální

nás nepřivede k vytčenému cíli. Proto chceme pozvednout dosavadní působení školy,

často zaměřené pouze na jedince (i když v jejich součtu), na novou kvalitu, chceme

zajistit intenzivní komunistickou výchovu pro všechny žáky bez rozdílu, i když zvláštní

pozornost budeme věnovat dětem z rodin dělnických a rolnických.“6

3
Opata, Rudolf: Celodenní výchovný systém v ČSSR a v zahraničí: nástin vývoje, Praha:
SPN, 1970, s. 26
4
Opata, R.: Celodenní výchovný systém, Praha 1973, s. 8

5
Opata, Rudolf: Celodenní výchovný systém v ČSSR a v zahraničí: nástin vývoje, Praha:
SPN, 1970, s. 4
6 Opata, R.: Celodenní výchovný systém, Praha 1973, s. 5
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Příklad režimu dne ve škole s celodenním výchovným systémem ve Frankfurtu
(z roku 1966)7

8.00 – 9.25 1. dvouhodina (5 minut přestávka)

9.25 – 9.40 1. přestávka určená hrám

9.40 – 10.25 3. hodina

10.25 – 10.30 přestávka

10.30 – 11.15 4. hodina

11.15 – 11.25 2. přestávka určená hrám

11.25 – 12.05 5. hodina (1. a 2. ročník tělesná výchova)

12.05 – 12.10 přestávka

12.10 – 12.50 6. hodina


[…]


spojených s účastí na mezinárodních soutěžích.

§ 6

Odměny pro účastníky soutěží

(1) Soutěžícím, kteří se umístí na 1. až 3. místě, náleží věcný dar nebo knižní poukázka

(dále jen "věcný dar").

(2) Na cenu věcného daru lze z prostředků státního rozpočtu uhradit nejvýše
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a)

v okresním kole

1. 600 Kč pro vítěze - jednotlivce, nebo

2. 1 200 Kč pro vítězný kolektiv,

b)

v krajském kole

1. 900 Kč pro vítěze - jednotlivce, nebo

2. 1 500 Kč pro vítězný kolektiv,

c)

v ústředním kole

1. 1 400 Kč pro vítěze - jednotlivce, nebo

2. 2 400 Kč pro vítězný kolektiv.

(3) Součet hodnot věcných darů pro soutěžící, kteří se umístí na 2. a 3. místě, nesmí být

vyšší než částka určená na věcný dar pro soutěžícího na 1. místě.

(4) U soutěží, u kterých se neurčuje přesné pořadí všech účastníků, nesmí celková cena

poskytnutých věcných darů přesáhnout trojnásobek hodnoty věcného daru pro vítěze

uvedené v odstavci 2.

§ 7

Bezpečnost a ochrana zdraví

(1) Bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěže a ze soutěží zajišťuje

vysílající škola, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. V průběhu

soutěže zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků organizátor.

(2) U sportovních soutěží, uměleckých soutěží a dalších soutěží, kde to charakter

soutěže vyžaduje a je to dáno organizačním řádem, zajišťuje bezpečnost a ochranu

zdraví žáků vysílající škola v plném rozsahu, pokud se se zákonným zástupcem žáka

nedohodne jinak.
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§ 8

Poskytování informací o výsledcích soutěží

Organizátor krajského kola soutěží vyhlašovaných podle § 3 odst. 1 a 2 sdělí do jednoho

měsíce po skončení příslušného kola ministerstvu jméno, příjmení, rok narození

soutěžících, kteří se umístili na prvním až desátém místě, a adresy škol, které

navštěvují. Organizátor ústředního kola poskytuje uvedené údaje o všech soutěžících.

§ 9

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se vyhláška č. 285/2003 Sb., o organizaci a financování soutěží a přehlídek

pro žáky.

§ 10

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení.

Ministryně:

JUDr. Buzková v. r.
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Příloha č. 3 - propagační leták Labyrintu informující o celodenních pobytových akcích

z roku 2011
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Příloha č. 4 - diplom pro účastníky celodenních pobytových akcí „Po stopách sněžného

muže“
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Příloha č. 5 - propagační leták Labyrintu informující o celodenních pobytových akcích

z roku 2012
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Příloha č. 6 - článek v Kladenském deníku o celodenních pobytových akcích z roku

2012
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Příloha č. 7 - notýsek pro účastníky celodenních pobytových akcí „Jarní šmoulí

prázdniny“ 1. část
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Příloha č. 8 - notýsek pro účastníky celodenních pobytových akcí „Jarní šmoulí

prázdniny“ 2. část
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Příloha č. 9 - notýsek pro účastníky celodenních pobytových akcí „Jarní šmoulí

prázdniny“ 3. část
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Příloha č. 10 - notýsek pro účastníky celodenních pobytových akcí „Jarní šmoulí

prázdniny“ 4. část
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Příloha č. 11 - diplom pro účastníky (chlapce) celodenních pobytových akcí „Jarní

šmoulí prázdniny“
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Příloha č. 12 - diplom pro účastníky (dívky) celodenních pobytových akcí „Jarní šmoulí

prázdniny“
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Příloha č. 13 - propagační leták Labyrintu informující o celodenních pobytových akcích

z roku 2013

88

Příloha č. 14 - článek v Kladenském deníku o celodenních pobytových akcích z roku

2013
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Příloha č. 15 - diplom pro účastníky celodenních pobytových akcí „Jarní prázdniny

se Simpsonovými“
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Příloha č. 16 - dotazník: celodenní pobytové akce

Dotazník

Celodenní pobytové akce

Dobrý den,

ráda bych Vás, rodiče dětí, kteří u nás tráví prázdniny na celodenních pobytových
akcích, požádala o vyplnění krátkého anonymního dotazníku, který poslouží k praktické
části mé bakalářské práce.

Děkuji

Vladimíra Částová (pedagog volného času Labyrintu – střediska volného času,
vzdělávání a služeb Kladno)

Váš věk:

Vaše pohlaví: žena muž

1.) Věk dítěte, které se účastní celodenních pobytových akcí:

2.) Proč upřednostňujete právě celodenní pobytové akce?

3.) Kolika celodenních pobytových akcí se Vaše dítě tento rok zúčastnilo/zúčastní?

4.) Vybíráte si celodenní pobytové akce podle pedagoga, termínu konání či
tematického zaměření?

pedagog termín konání tématické zaměření

5.) Jakou máte zkušenost s celodenními pobytovými akcemi?

Velmi dobrou Dobrou Neutrální Špatnou Velmi špatnou

6.) Účastní se Vaše dítě i jiných akcí celodenního pobytového charakteru mimo
Labyrint/Labyrint klub Spirála? ano ne

7.) Navštěvuje Vaše dítě naše zájmové kroužky? ano ne

8.) Jezdí Vaše dítě s námi na letní tábor? ano ne

9.) Co víte od Vašich dětí o celodenních pobytových akcích?

10.) Co se vám na celodenních pobytových akcích líbí/nelíbí?
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