UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Vladimíra Částová
Název práce Tematicky zaměřené celodenní pobytové akce
Autor posudku PhDr. Ivo Syříšně, Dr.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p><i>Jak se v průběhu těchto akcí mění prožívání dětí ?</i></p> <p><i>Jaký poměr volíte mezi spontánními a povinnými aktivitami ?</i></p>
Poznámky <i>Celkem kvalitní deskriptivní práce.</i>

Celkové hodnocení **) <i>Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou .</i>
------------------------------ ---

**Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 20.5.2013

.PhDr. I. Syříšně Dr.